

OSTATNIE WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

10

GROSZY

GAZETA POPOŁUDNIOWA DLA WSZYSTKICH

10

GROSZY

Rok I

Kraków, Czwartek 18 czerwca 1931 r.

Nr. 4

Doniosła dla robotników emigrantów umowa polsko-niemiecka

Wczoraj odbyła się w ministerstwie pracy konferencja prasowa na temat podpisanej dnia 11 b. m. w Berlinie polsko-niemieckiej umowy o ubezpieczeniach społecznych.

Na podstawie podpisanej obecnie umowy, która rząd polski przedłożył Sejmowi do ratyfikacji, robotnik polski zostaje zrównany w swych prawach do korzystania z dobrodziejstw ubezpieczeniowych na równi z obywatelem Rzeszy, bez względu na to, czy mieszka w Niemczech czy też w Polsce.

Główne korzyści jakie wynikają z umowy dla robotników i pracowników umysłowych — emigrantów obcych narodowości, polegają na zachowaniu ciągłości praw ubezpieczeniowych, które dotychczas ztracali się z chwilą opuszczenia granic danego państwa. Odtąd robotnik polski, w po pewnym okresie czasu powrócił z Niemiec do swej ojczyzny, jak i niemiecki, po powrocie do Rzeszy, nie traciąc nic ze swych praw w zakresie ubezpieczeń. Jeżeli część praw nabył ubezpieczony w Niemczech, pozostała część w Polsce, rentę wypłacają mu oba państwa w stosunku proporcjonalnym do lat przepracowanych.

Rokowania, poprzedzające zawarcie tej umowy, trwały z przerwami 6 lat.

Angola nie dla polskich emigrantów

W związku z nowymi zarządzeniami władz portugalskich, uniemożliwiającymi prawie emigrację do Angoli osób z małymi zasobami pieniężnymi, polskie władze emigracyjne wydały do podległych sobie organów okólnik, stwierdzający, że w Angoli nie ma widoków dla polskich emigrantów, i że wyjazd tam należy zgłaszającym się bezwzględnie odradzać.

Czwierć miliona zł. ofiar na powódzian

Główny Komitet Społeczny nadsyła nam następującą listę ofiar na rzecz powódzian, złożonych do dnia 16 czerwca r. b. Ofiary ten przyniosły ogółem 225.796 zł. 97 gr.

Dalsze pertraktacje dozorców domowych z właścicielami domów

Na wczorajszym posiedzeniu nadzwyczajnej komisji rozjemczej w sprawie załatwienia zaręczenia pomiędzy dozorcami a właścicielami domów, zostały wysłuchane obie strony. Przedstawiciele właścicieli domów stwierdzili, że umowa zbiorowa jest dla nich krzywdząca, wobec tego domagają się możliwości zawierania umów osobistych, oraz obniżenia poborów. Na to odpowiedzieli dozorczy, że będą trwać przy zachowaniu umowy dotychczasowej, że nie zgodzą się na obniżkę pensji. Poza tem dozorczy wysunęli żądanie, by nowych kandydatów na dozorców przyjmowano je tylko z pośród osób, zamieszkałych w Warszawie od 2 lat i wyłącznie za pośrednictwem państwowego urzędu pośrednictwa pracy.

Po wysłuchaniu stron czynności komisji zostały narazie przerwane. Komisja wyda orzeczenie we wtorek t. j. dnia 23 b. m. Do tego czasu toczy się będą pertraktacje między właścicielami domów i dozorcami celem utworzenia w Warszawie mieszanej kasy emerytalnej, która wypłacała dozorcóm domowym odszkodowania za lata pracy i zapomogi na wypadek bezrobocia, gdyż dozorczy domowi nie są dotychczas w tym zakresie ubezpieczeni.

GIEŁDA

Tendencja niejednolita, obrót większy. Dolar gotówkowy 88.

Krwawe starcia z bezrobotnymi odbywają się wszędzie

Wczoraj miały miejsce w Niemczech i w Australji

BERLIN (A.T.E.) W Moguncji doszło wczoraj do gwałtownej demonstracji bezrobotnych. Z obawy przed ekscesami tłumy kupcy zamknęli sklepy i spuścili żelazne żaluzje. Tłum demonstrantów usiłował szturmować do jednej z fabryk, gdzie ogłoszono strajk, lecz część robotników wbrew uchwale komitetu strajkowego podjęła pracę. Po-

licja rozpedziła demonstrantów pałkami gumowymi. Jest wielu rannych.

SYDNEY (Nowa Południowa Walja) (PAT.) Przy starciu bezrobotnych z policją którzy usiłowali przeszkodzić eksmisji lokatorów jednego z domów, jeden bezrobotny został zabity, zaś 7-iu policjantów i 16-tu bezrobotnych odniosło rany. Agi-

tatorzy komunistyczni zamienili dom w prawdziwą fortecę, otaczając go drutem kolczastym, a przy nadejściu policji doszło do ożywionej wymiany strzałów. Ostatecznie 40-tu policjantów wtargnęło do budynku, aresztując 16 osób, wśród których znajdowali się wybitni przywódcy komunistyczni.

„Parlament Rzeszy - jarmarkiem bydlę”

„Hitler — zesłany przez Boga”

Popisy b. Kronprinca i hitlerowców na zgromadzeniach publicznych

BERLIN (A.T.E.) Były kronprinz, który w ostatnich czasach występuje często na zgromadzeniach publicznych jako sympatyk Hitlera oświadczył na wczorajszym przemówieniu w Brunświku. Iż Hitler został wy-

ślany Niemcom przez Boga i jest mężem opatrnościowym. Socjalizm Hitlera zdaniem kronprynza polega na tem, że każdy obywatel powinien znaleźć pole pracy na właściwym miejscu.

Poseł hitlerowski Karwane na tym samym zebraniu nazwał kanclerza Brueninga „pobożnym cieleciem bożym” a parlament Rzeszy „jarmarkiem bydlę”.

Trzy listy ofiar katastrofy parowca

zawierają ogółem 503 nazwiska

Powell już milkną echa jednej z największych katastrof morskich, jaką było zatonięcie francuskiego parowca „St. Phil-

bert”. Jak donoszą z Nantes ogłoszono trzecią listę ofiar katastrofy. Ogółem na trzech dotychczas ogłoszonych listach zamie-

szczono 503 nazwiska. Holownicy na miejscu katastrofy nie znalazły więcej ciał, wobec czego powróciły do St. Nazaire.

Biskup i 4 księży pod grozą śmierci

Zostaną zabici, jeśli bandyci chińscy nie otrzymają okupu

HANKOU (P.A.T.). Bandyci, którzy porwali w czasie napadu na siedzibę misji katolickiej koło Laonokow biskupa Ricci i czterech księży misjonarzy, wy-

stosowali obecnie ultimatum, w którym zaznaczają, iż jeżeli okup nie zostanie wpłacony w ciągu 10 dni, wszyscy porwani misjonarze zostaną straceni. Ksiądz chiński, wypuszczony na wolność w celu doręczenia

ultimatum, oświadcza, iż nie jest to tylko czeza pogroźka. Na propozycję przedłużenia tego terminu za zapłatą 3.000 dolarów bandyci nie zgodzili się.

Wybuch benzyny na stacji kolejowej w Szwajcarii

Pod gruzami stacji zginęły 3 osoby

ANNEMASSE (P.A.T.). Na dworcu towarowym, gdzie znajdowała się wielka ilość beczek z benzyną, wybuchł pożar, który w krótkim czasie ogarnął cały gmach oraz stojące na torach wagony towarowe. W pewnej chwili gmach zawalił się, grzebiąc pod gruzami trzy oso-

by. Jedna z nich poniosła śmiertelne rany. Straty wynoszą więcej niż milion franków.

Mord na ulicy Lwowa

został dokonany z polecenia organizacji ukraińskiej

Wczoraj wieczorem organa śledcze policji lwowskiej ustaliły nazwisko sprawcy zabicia alumna grecko-katolickiego seminarjum duchownego oraz poranienia strzałami rewolwerem przechodnia Stanisława Świdzińskiego, który usiłował zatrzymać uciekającego mordercę. W czasie przesłuchiwania oskarżony odmówił z razu wszelkich zeznań, po pewnym jednak czasie podał, że nazywa się Wasyl Irenko, ma lat 19, jest robotnikiem, pochodzi z Ukrainy. Śledztwo ustaliło, że zatrzymany nazywa się Iwan Masyk z Synowódzka Wyżnego, jest absolwentem gimnazjum ruskiego we

w dniu 6 marca 1929 roku dokonał — na rozkaz Ukraińskiej Organizacji Wojskowej — napadu na listonosza pieniężnego Stanisława Kochanowskiego przy ul. Grodeckiej i obecnie odsiaduje karę 7-mio letniego więzienia. Iwan Masyk potwierdził następnie tożsamość swej osoby i oświadczył, co następuje: „Organizacja U. O. W., której jestem członkiem poleciła mi zabić Bereźnickiego, a ponie- waż wszelkie rozkazy tej organizacji muszą być wykonane, wobec tego nie namyślając się zastrzeliłem Bereźnickiego, dostarczoną mi rewolwerem”.

Człowiek żywym celem dla kul karabinowych

KATOWICE (PAT.) Wczoraj wieczorem wydarzył się w Nikołowie straszny wypadek. Około godz. 9-ej zebrało się w stodole kilku bezrobotnych, racząc się wódką. Kiedy wszyscy byli już pijani, jeden z nich Roman Nieszporek zaproponował niejakiemu Kaluznemu zabawę w strzelanie do żywego celu. Kaluzny przyniósł z domu karabin z 4-ma nabo-

janami, a Nieszporek rozebrawszy się kazał do siebie strzelać. Pierwszym strzałem Kaluzny zranił go w lewą rękę, a kiedy ranny oburzył się, że źle strzela, dał dalsze dwa strzały, z których jeden ugodził Nieszporka w serce i położył go trupem na miejscu.

Ostatnim nabojem strzelił Kaluzny do siebie, zabijając się na miejscu. Nadmienić należy, że

SKRÓTY

Wczoraj w Szolnok (Węgry) stracone zostały przez powieszenie dwie kobiety, Szabo i Csardas, skazane na karę śmierci za trójcielstwo.

Sekretarz generalny Ligi Narodów wystosował wczoraj oficjalne zaproszenie do rządów na powszechną konferencję rozbrojeniową, która odbędzie się 2 lutego 1932 r. w Genewie.

Po wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych w Paryżu szoferzy samochodów ministrów i deputowanych zakupili kwiaty, które, po przewiezieniu wstążką o barwach narodowych, ofiarowane zostały Briandowi. Briand był bardzo wzruszony tą uder miłą i nie oczekiwana manifestacją.

Na konkursie piękności w Galveston na „Miss Swiata” zwycięstwo odniosła kandydatka Belgji, pokonywującą współzawodniczkę ze Stanów Zjednoczonych, Austrii, Danii, Niemiec, Norwegii, Szwecji i Francji.

Wczoraj odezuta trzęsienie ziemi na wielkiej przestrzeni w Japonji wschodniej, a w szczególności na półwyspie Izu.

Znany zawodowy bokser polski, Edward Ban, odniósł w Ameryce dwa cenne zwycięstwa: w Nowym Jorku pokonał Billy Lighta na punkty, a w Filadelfji rozprawił się z Johnny Ketschelpem.

Nautilus płynie

LONDYN (A.T.E.) Komendant łodzi podwodnej „Nautilus” nadesłał wiadomość, iż mechanicy zdolali naprawić motor łodzi. Podróż do Irlandji odbywa się jednak przy pomocy krawozownika „Wyoming”, który holuje łódź.

Sowiety pozazdrościły Laurów prof. Piccard

RYGA (A.T.E.) „Ossawiochin” czyli przygotowania celem dokonania lotu balonu kulistego uzgodzonego na wzór balonu prof. Piccarda do stratosfery. Warszawa sowiectkie wykończają budowę specjalnej kabiny przyczepnej jak donosi prasa sowiecka, kabina ta posiada znaczne ulepszenia w porównaniu z balonem kulistym prof. Piccarda. Sowiecki lot do stratosfery ma się odbyć w drugiej połowie lipca.

Student-hersztem bandy złodziejskiej

Przed dwoma dniami opodal miejscowości Rychmowo znaleziono zwłoki mężczyzny, którym okazał się znany złodziej warszawski, Pomeranzebaum. Śledztwo ujawniło, że P. należał do bandy, grasującej od dłuższego czasu na linii kolejowej Toruń — Mokre — Jabłonowo i okradającej specjalnie niemieckie pociągi tranzytowe. Ostatecznie całą bandę schwytano w Kowalewie, w hotelu dworcowym. Szajka składała się z 24 osób, przeważnie znanych złodziei warszawskich a na czele jej stał były słuchacz politechniki w Warszawie, Roman Zawadzki. Aranzewany, przez herata, który zdolał zbiec przekazane władzom policyjne śledczym.

ZADZA i PIENIĄDZ

Powieść o wstrząsających dziejach sieroty-miljонерki

— Powie pan — mówił Kormiel do lekarza, — żeby przez parę godzin nie odstępowała chorej ani na krok, ponieważ oczekuje pan pogorszenia. Niech każe sobie podać obiad do pokoju chorej. Kolację również. Podczas tego postara się pan być obecny. Gdy już jedzenie będzie podane, każe pan pielęgniarkę podać chorej lekarstwo albo szklankę wody. Gdy pielęgniarka się odwróci, wsypie pan jej niepostrzeżenie szczyptę proszku nasennego do jedzenia.

Lekarz nazajutrz udał się do Charszewia. W ogrodzie spotkał Antoniego, który na widok lekarza, zrobił natychmiast minę stroskaną i strapioną.

— Czy zdoła pan ocalić moją najdroższą Zosię, kochany doktorze? — zapytał.

Doktor spojrzął na niego z obrzydzeniem. Teraz dopiero spostrzegł jego chytrą, przebiegłą obłudę. Przypomniał sobie wczorajszą rozmowę z Kormielem i mając na myśli jego zamiary, odrzekł:

— Być może, że mi się to uda.

Charszewski drgnął i aż pobladł ze strachu na myśl o tem.

Doktor spostrzegł dokładnie to zamieszanie. Nie mógł powstrzymać się od odruchu odrazy. Antoni musiał to zauważyć, bo wnet zaczął udawać:

— Ach, jakby to było dobrze, jak cudownie, kochany doktorze! Pan przecież wie, że ja kocham Zosię, jak rodzoną córkę. Nie przeżyłbym, gdyby miało stać się jakie nieszczęście.

I do tego stopnia umiał udawać, że nawet miał łzy w oczach.

Doktor już ich nie ujrzał, śpieszył bowiem do chorej.

Zastał przy jej łóżu Staśkę-Kuferek, czuwającą nieustannie nad swą ofiarą, którą zatrzymała zwolna, lecz nieuchronnie. Zosia była nieprzytomna. Doktor zbadał jej puls.

— No i cóż, i cóż, doktorze? — zapytała z udanym niepokojem Staśka. — Biedaczka bardzo źle noc spędziła. Narzekła na jakieś straszliwe bóle w kiszkiach. Męczyło ją okropne pragnienie. Jest

strasznie wyczerpana wszystkiem. I niech pan spojrzysz, panie doktorze, jaka wymizerowana, jaka wychudła. Aż żal się bierze patrzeć.

Doktora koczyło, żeby jej cisnąć w twarz, co o niej myśli, wiedział już bowiem, że jako zaufana Terleckiego nie może być dla Zosi życzliwie usposobiona. Nie chciał się wszakże zdradzić, więc badał tylko dalej chorą.

Wyglądała rzeczywiście bardzo źle. Obejrzał jej powieki i dziąsła. Były tak blade, jakby już ani kropli krwi w nich nie było.

Na prześcieradle zaś i na poduszce, koło ust chorej, widać było jakieś żółtawe plamy, co prawda starannie wycierane, a jednak jeszcze dokładnie widoczne.

Doktor zapytał Staśki:

— Chora zapewne wymiotowała?

— Tak.

— Dużo? Z krwią?

— Tak. Jakie pięć czy sześć razy. Strasznie przytem jęczała.

— Co pani zrobiła z wydzielinami?

— Wyrzuciłam je.

Lekarz bynajmniej nie zganił jej postępowania. Jakby nic, wziął małe nożyczki, któremi krajał bandaże i najspokojniej w świecie powycinał z prześcieradła plamy, złożył je starannie i schował do teczki.

— Co pan robi, panie doktorze? — zapytała, silnie zaniepokojona.

Doktor nawet nie raczył jej odpowiedzieć, siadł na fotelu, wyjął gazetę i wydawał się całkowicie w niej zatopiony.

Staśka była tem wielce strwożona. Czyżby tu zamierzał tak długo pozostawać?

Zrozumiał widocznie jej myśli, bo sam jej odpowiedział:

— Poczekam na ocknięcie się chorej. Przewiduję silny atak choroby, który może mieć wynik śmiertelny. Nie wolno mi w takiej chwili opuszczać chorej. Gdyby się przebudziła, będę musiał jej dać

silny środek uspakajający, żeby objawy poprzedniej nocy nie powtórzyły się. Niech pani skorzysta z tego, że czuam, i prześpi się.

— Dziękuję panu doktorowi. Wcale nie jestem zmęczona.

— Jak pani uważa. Ale uprzedzam panią, że przez całą noc nie wolno pani będzie oka zmrużyć. Ja zaś, niestety, będę mógł tu być tylko do wieczora. Mam jeszcze pacjenta, znacznie bardziej chorego, niemającego pielęgniarki. Spodziewam się jednego ataku teraz, drugiego w nocy. Przy pierwszym zaś chyba jeszcze być obecny, ale przy drugim już pani będzie musiała sama sobie dawać radę. Do tego trzeba być wypoczętą i w pełni sił. Czy mogę na panią liczyć?

— Jakże pan może nawet pytać o coś podobnego, panie doktorze? Mój ojciec, mecenas Terlecki, polecił mi opiekować się panną Zofją, jak rodzoną siostrą!

— Bardzo dobrze, proszę pani. O ile uda nam się ocalić pannę Zofję, pani w pierwszym rzędzie będzie to zawdzięczała.

Staśka drgnęła, wydało jej się bowiem, że doktor rzekł to jakimś osobliwym tonem. Potem wszakże uspokoiła się, przypuszczając, że to pomyłka.

Wtem Zosia poruszyła się na łóżku, wyszeptwała parę słów niezrozumiałych, poczem jakby odzyskiwała przytomność.

Doktor i Staśka zbliżyli się do łóżka chorej. — Bardzo... bardzo... cierpię, doktorze... — szepnęła.

Chciała wyciągnąć ku niemu rękę, lecz nie zdołała, tak dalece była osłabiona. Doktor zrozumiał to, wziął więc jej rękę w swoją dłoń. I po chwili drgnął... Przyjrzał się bacznie paznokciom chorej: były sine z żółtawymi obwódkami. Lekarz zrozumiał odrazu:

— Arsenik! Najgorsza trucizna! Nie ulega żadnej wątpliwości!

Dalszy ciąg jutro.

IKS.

W cztery oczy Intymne rozmowy z Czytelnikami

P. Renie R.

Prosimy o adres.

P. Natka Ł.

prosi nas o wydrukowanie jej listu, brzmiącego: „Pewnego razu, jadąc tramwajem, poznałam chłopca bardzo miłego, ładnego i sympatycznego. Zakochałam się w nim od pierwszego wejrzenia. Tak go strasznie kocham i ubóstwiam, że go towa byłabym się zabić, gdyby tego zażądał ode mnie mój kochany Józeczek z Ogrodowej. On zaś mnie nie kocha. Powiedział mi, gdy byłam u niego przed bramą, że mnie tylko lubi, kocha zaś inną, swoją narzeczoną, mieszkającą gdzieś na Pradze. Ja natomiast jestem pewna, że tamta go nie kocha tak, jak ja. Gotowa jestem go błagać o miłość, gotowa jestem paść mu do nóg. Chciałabym, żeby mnie kopał, bił, katował, zabił, ale nie odrzucał. Czasami zaś, przeciwnie, nienawidzę go i gotowa jestem go zabić. I właśnie wczoraj wywołałam go i byłam już na wszystko przyszykowana. Miałam ze sobą rewolwer, chciałam go zabić. Gdy ukazał się, zarepetałam rewolwer. Lecz gdy do mnie podszedł, okazało się, że mi brak odwagi na wypełnienie mego zamiaru. Powiedział mi, że idzie do wojska, wobec czego mogę zapomnieć o nim.

Znów wpadłam w szal. Wyjęłam rewolwer z torebki i wymierzyłam w niego. Ale spojrział na mnie tak strasznie, że ręka mi opadła. Szybko wyrwałam mi rewolwer, wyjął naboje oddał rewolwer i chciał wyjść z bramy. Błagałam go, aby jeszcze ze mną został. Usłuchał moich prośb. Weszliśmy do pobliskiej restauracji, i tam w ciszym gabinecie usilnie błagałam go o wzajemność. Płakałam nawet, lecz on pozostawał niewzruszony, uspakajał mnie wciąż tylko. Wreszcie powiedział, że mnie kocha. Ale okazało się, że to tylko powiedział, aby mnie uspokoić. Gdy zaś wyszliśmy, znów oświadczył, że nie chce mnie okłamywać i woli szczerze powiedzieć prawdę, że jednak mnie nie kocha. Dawałam mu pieniądze, — nie chciał wziąć, nawet się obraził. Powiedziała mu, że mu będę przywoziła do wojska rozmaite smakołyki. Też odmówił, nie chciał nawet powiedzieć, gdzie będzie służył. Już nie widzę innej rady, jak tylko błagać Pana Redaktora o wydrukowanie mego listu w „Ostatnich Wiadomościach“, które mój Józeczek czyta tak samo, jak ja. Moje wreszcie zmieni zdanie, gdy to wszystko ujrzy czarne na białym. Doprawdy, nie wiem, czemu mnie nie chce kochać, choć

jestem z pewnością ładniejsza od jego narzeczonej i bogatsza, bo ojciec mój jest bogatym kupcem. Józeczek zaś jest synem dozorczy, ale bardzo „honorowy“. Jeżeli ostatecznie nie zgodzi się mnie pokochać, odbiorę sobie życie. Powiedziałam to już nawet matce. Matka mówi, że bym go przyprowadziła do domu, ale cóż, kiedy on nie chce nawet do nas przyjść, choć mu mówiłam, że mama bardzo chce z nim porozmawiać. Lecz on nawet o tem słyszeć nie chce. Może Pan, Panie Redaktorze, zechce łaskawie do niego przemówić tak, jak Pan to umie, aby wreszcie zmiękczyć jego kamienne serce. Niechby choć raz jeszcze do mnie przyszedł, abym go po raz ostatni ujrzeć mogła.

Muszę pani powiedzieć, Panu Natko, że bardzo mi się podobają silna wola Pani. Jestem pełen podziwu i uznania dla Pani energii w zdobywaniu ukochanego mężczyzny. Nie cofa się pani, jak widzę, przed żadnymi środkami, skoro Pani ucieka się nawet do tak nieszlachetnego sposobu, jak zwabianie ukochanego pieniądźmi. Wszystko to gotów byłbym przebaczyć Pani, gdyby Panią powodowała istotnie miłość równie wielka, jak piękna. Muszę zaś pani powiedzieć, że mi

łości pięknej u Pani nie widzę. Pozwolę sobie nawet powiedzieć, że Pani owego Józeczka wcale nie kocha. Przyznaje Pani że go chwilami nie nawidzi. Ja zaś twierdzę, że tak jest poważnie, skoro Pani nawet chciała go zabić. Ładna mi to miłość, która zabija! Nie, Panno Natko, bardzo być może, że Pani kiedyś Józia kochała, ale potem ta miłość już ustąpiła innemu uczuciu, którego nawet nie umiem określić dokładnie, bo to właściwie cały spłot uczuć. Przeważa zaś wśród nich nienawiść i ślepa już dziś, uparta żądza zdobycia Józia dla siebie, przesłaniająca sobą już nawet miłość. Stała się rzecz dziwna: środek przesłonił sobą cel. Postaram się to Pani objaśnić na przykładzie. Między Pani „miłością“ a miłością prawdziwą, jest taka sama różnica, jak między oszczędnością a skąpstwem. Oszczędność to jest bardzo piękna cecha, polegająca na ograniczeniu swych wydatków, aby mieć parę groszy na czarną godzinę, na wyprawę lub na wyjazd czy inną rozrywkę. Zbiera się pieniądze, jako środek do osiągnięcia pewnego celu. Tymczasem skąpiec już tylko gromadzi pieniądze, aby je mieć bezużytecznie. Pieniądz staje się dla skąpca już nie środkiem do osiągnięcia pewnego celu, lecz celem w sobie. Czyli, że środek przesłonił cel. To samo u Pani. Niepowodzenie w uwodzeniu Józia tak dalece potęgowało (prawem przeciwności) żądzę zdobycia go, że o ile przedtem kochała go Pani, aby go zdobyć, obecnie już tyl-

ko wszelkimi siłami zdobywa go Pani, zapominając o miłości, jako o głównym celu, bo sposoby Pani są owej miłości jaskrawym zaprzeczeniem. Tak dalece owo dążenie do zdobycia Józia opanowało Panią, że już nawet Pani nie jest w stanie zrozumieć wielu zupełnie jasnych i prostych rzeczy. Tego np., że do miłości nikogo zmusić nie można, zwłaszcza, o ile ten ktoś, jak w danym wypadku, ma już serce zajęte. A jeżeli Józio rzeczywiście kocha swą narzeczoną (zdaje się zaś nie ulegać wątpliwości, że tak jest), wówczas najmniejsze go wrażenia nie robi na nim fakt, że Pani jest ładniejsza, a zwłaszcza zamożniejsza, niż tamta „z Pragi“. Uroda może tylko niekiedy pobudzić zmysły, bogactwo może nęcić ludzi o niezbyt cennym charakterze, miłość zaś wymaga zgola czego innego. Takiej błyskawicy z jasnego nieba, dzięki której Pani np. pokochała Józeczka w tramwaju od pierwszego wejrzenia i nie przestała kochać, choć jest niezamężna i z pewnością są jeszcze przystojniejsi od niego. Owszem, można niekiedy „odbić“ ukochanego innej niewieście. Ale niezawsze się to udaje. Pani się nie udało, czemu się, zresztą, nie dziwię, bo zabrała się Pani do tego zgola nieumiejętnie i nienawistnie szybko przesłoniła siłą miłości. Sprawa Pani jest niewątpliwie przegrana. Nie wolno wszakże tracić nadziei na zwycięstwo w innym wypadku. A w takim razie nie wolno uciekać z placu boju do grobu!

